
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
Polizia Locale, Sicurezza e Mobilità Urbana 

  Ordinanza N. 287 

  Data  09/07/2023 

 

 

OGGETTO: 

ORDINANZA PER LAVORI NELLE RETI IDRICHE DEL TERRITORIO 

SERVITO DALL’ACQUEDOTTO PUGLIESE E SOSTITUZIONE DEI TRONCHI 

VETUSTI ED AMMALORATI IN CENTRO ABITATO DELCOMUNE DI TRANI 

PERIODO 11 LUGLIO - 4 AGOSTO 2023  

 

Vista  la richiesta in atti al Comando, a nome della Ditta ACCIONA AGUA S.A. nella persona dell’Ing. M. 

P. – Referente di contratto nonché Direttore Tecnico di cantiere della medesima società, con sede a Milano in 

Via Monte San Genesio n.21 - quale Impresa aggiudicataria dell’appalto ed esecutrice dei lavori riguardanti 

la distrettualizzazione, il controllo delle pressioni ed il monitoraggio delle grandezze idrauliche nelle reti 

idriche del territorio servito dall’Acquedotto Pugliese e sostituzione dei tronchi vetusti, con la quale si chiede 

l’emissione di provvedimenti di modifica alla viabilità per la esecuzione di lavori riguardanti la 

manomissione della sede stradale in alcune strade cittadine e conseguente emissione di apposita ordinanza 

per la regolamentazione del traffico veicolare; 

Ritenuto, ai soli fini della viabilità, per la salvaguardia della pubblica incolumità di interdire la sosta e il 

transito dei veicoli lungo il tratto di strada indicato nella richiesta e oggetto dei lavori, salvaguardando 

comunque il transito veicolare su percorsi alternativi come di seguito specificato; 

Vista l’Autorizzazione alla manomissione stradale n.114/2022; 

Visto che trattasi di lavori urgenti e improcrastinabili di prima necessità di carattere igienico-sanitario; 

Visti gli artt.7, 20 e 21 del D.L. del 30 aprile 1992 n.285 e l’art.30 e seguenti  del D.P.R. del 16 dicembre 

1992, n.495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto l’art. 107 del D.L. 18/08/2000 n. 267; 

Vista la Disposizione Sindacale numero generale n. 1_2023; 

Fatto salvo il rilascio di eventuali e ulteriori autorizzazioni e/o nulla osta da parte di altri Uffici Comunali   

competenti 

O R D I N A 

 

Per i motivi innanzi esposti e ai soli fini della viabilità, a seconda delle esigenze dal giorno 11.07.2023  

fino al giorno 04.08.2023, nella fascia oraria lavorativa 07:00 – 18:00, esclusi i giorni di sabato e 

domenica, e salvo ulteriori proroghe per motivi urgenti ed inderogabili a tutela della pubblica e 

privata incolumità, l’istituzione del DIVIETO DI FERMATA su entrambi i lati e del DIVIETO DI 

TRANSITO o in alternativa ove possibile in SENSO UNICO DI MARCIA LATERNATO su: 

 

1. CORSO IMBRIANI - tratto compreso fra la Via Gattola Mondelli e via Maraldo da Trani; 

2. VIA MARALDO DA TRANI – tratto compreso tra via Corso Imbriani e via Valdemaro 

Vecchi; 

3. VIA VALDEMARO VECCHI – tratto compreso tra via Maraldo da Trani e via Sant'Agostino; 

4. VIA PAPA GIOVANNI XXIII – tratto compreso fra via Simone de Bello e via Santo Spirito; 

5. VIA ROMITO – tratto compreso tra via Alvarez e via Maiorano; 

6. VIA UMBERTO – tratto compreso tra via Sasso e via Fiume; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

                 D I S P O N E 

 

a) Che l’impresa esecutrice dei lavori la “ACCIONA AGUA S.A.” con sede in Via Monte San Genesio n.21 

- MILANO - riferimento Ing. MESSINEO – rif. Acquedotto Pugliese: Ing. BARBONE G. – Ing. 

MASTRODONATO, predisponga a suo esclusivo onere l’idonea segnaletica stradale mobile, con 

preavviso di cantiere e con indicazione dei percorsi alternativi, riportando sulla medesima gli estremi 

dell’ordinanza ed il periodo della sua efficacia; 

b) L’apposizione di idonee barriere mobili, a cura ed onere dell’impresa esecutrice dei lavori, atte a 

segnalare e delimitare l’area interessata dai lavori, così come previsto dalle vigenti norme in materia; 

c) Regolamentazione del traffico veicolare con utilizzo di movieri e/o apposizione dei semafori mobili 

temporanei; 

d) Che sia predisposto a cura ed onere dell’impresa esecutrice dei lavori, idoneo corridoio di sicurezza, ove 

necessario e possibile, per il transito pedonale lungo il tratto stradale interessato ai lavori; 

e) Di mantenere in condizioni di ordine e pulizia il tratto di strada interessato ai lavori; 

f) Il ripristino della segnaletica verticale e orizzontale che viene eventualmente dismessa a causa dei lavori;  

g) Che siano adottati tutti i prescritti ed opportuni accorgimenti atti a salvaguardare la pubblica incolumità;  

La DD.LL. incaricata dall’ AQP – Reparto di Trani -  ad ultimazione lavori provvederà al controllo del 

ripristino a regola d’arte dalla pavimentazione stradale che sarà  effettuato, così come comunicato,  dalla 

Ditta “ACCIONA AGUA S.A.”. 

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza 

dell'esecuzione delle opere o delle attività sopra indicate, fermo restando le specifiche responsabilità poste a 

tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione nonché quelle in materia di prevenzione 

degli infortuni sul lavoro, è a carico della ditta che esegue i lavori, restando il Comune di Trani ed il suo 

personale tecnico e stradale completamente sollevato ed indenne.  
Si precisa che il Comune non assume alcuna responsabilità per gli eventuali diritti di terzi connessi al rilascio 

del presente provvedimento. 

L’Ufficio Tecnico Comunale, gli Agenti della Forza Pubblica, il Comando di Polizia Locale sono incaricati, 

ciascuno per quanto di propria competenza, al controllo dell’esecuzione della presente ordinanza. 

Che la presente Ordinanza venga pubblicata per giorni 15 (quindici) all’albo pretorio on-line. 

 A norma dell’art.3, 4° comma, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazione ed integrazioni, 

si avverte che avverso la presente Ordinanza, chiunque ne abbia interesse  potrà ricorrere per incompetenza, 

eccesso di potere o violazione di legge, al TAR di Bari, ovvero al Presidente della Repubblica, secondo le 

modalità previste per legge. 

A norma dell’art.8 della stessa Legge 241/1990  modificata dalla legge 11.02.2005 n° 15, si rende noto che 

responsabile del procedimento è il Vice Comm. Mario PARADISO 
 
 
 

 

 Il Dirigente 

 Leonardo Cuocci Martorano / INFOCERT SPA 

 


